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1. Úvod

Dne 25. června 1950 zahájila vojska Korejské lidově demokratické republiky

masivní útok přes 38. rovnoběžku, dosavadní hranici s Jižní Koreou. Začala korejská

válka, první horký konflikt války studené. Přímými protivníky zpočátku byli vojáci

jihokorejské a severokorejské armády. Zakrátko se na straně napadeného státu v rámci

akce OSN proti agresi vojensky angažovaly Spojené státy americké a dalších 15 států.

Ani Korejská lidová armáda (vojska KLDR) nebojovala bez spojenců. Na podzim

roku 1950 se do bojů zapojili čínští "dobrovolníci". Bez sovětských dodávek,

specialistů a Stalinova svolení by severokorejský vůdce Kim Ir Sen válku nezahájil.

KLDR našla podporu také v zemích sovětského bloku. Kromě nejrůznějších

protestů a manifestací na mezinárodní scéně (například protesty proti "nezákonnosti"

rozhodnutí Rady bezpečnosti OSN, učiněného bez účasti Čínské lidové republiky a

Sovětského svazu) začaly již v létě 1950 dodávky nejrůznějšího materiálu od knoflíků

po lokomotivy. Na této pomoci se podílelo velkou měrou i Československo. Jeho

vztahy s Korejskou lidově demokratickou republikou v období korejské války jsou

tématem následujících stránek.

Historie československo-korejských vztahů v letech 1950-53 (a

v následujících letech) je především příběhem československé pomoci válčící Severní

Koreji. Tato pomoc měla několik podob - hospodářskou (poměrně velké dodávky

nejrůznějšího zboží), diplomatickou (především na Valném shromáždění Organizace

spojených národů a "mírovým" hnutím v souladu s politikou Sovětského svazu) a

zdravotnickou (vyslání vojenské nemocnice v roce 1952). Do Československa byly

také přijaty stovky sirotků a studentů ze Severní Koreje.

1.1 Hodnocení pramenů a literatury

Vztahy Československé republiky s Korejskou lidově demokratickou

republikou v období korejské války patří k málo prohádaným tématům českých i

světových moderních dějin. Neexistuje původní česká práce, která by zachycovala

dějiny tohoto konfliktu jako celku.

Z celé problematiky československo-korejských vztahů v době korejské války

se pozornost badatelů soustředila na československou vojenskou nemocnici, která v

KLDR působila od roku 1952. Výsledkem dosavadního bádání jsou dvě časopisecké

studie V. Piláta a pracovníků Úřadu pro dokumentaci a vyšetřování zločinů

komunismu o zmiňované nemocnici a jeden článek Pilátův o československé účasti v
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Repatriační komisi neutrálních států a dozorčí komisi neutrálních států. Další článek

Československo a korejská válka vyšel časopise Historický obzor v roce 1997 a

napsal jej M. Píša.

Zmíněná práce V. Piláta, článek Českoslovenští vojenští lékaři v korejské

válce, vyšla v časopise Historie a vojenství. 1 Úřad pro dokumentaci a vyšetřování

zločinů komunismu studii Československé aktivity v jihovýchodní Asii v době korejské

a vietnamské války uveřejnil v devátém čísle Securitas imperii. Pilátův článek je

opřen prakticky jen o prameny z Vojenského historického archivu, pracovníci ÚDV

využili i Archivu Ministerstva zahraničních věcí, Národního archivu archivu

Ministerstva vnitra.

Účelem studie ÚDV2 bylo potvrdit, nebo vyvrátit tvrzení bývalého generála J.

Šejny Gemuž je věnován osmý sešit Securitas imperii) o pokusech prováděných na

amerických zajatcích československými lékaři v Koreji. Píšův článek3 je poměrně

dosti stručný.

Ke svému působení v Koreji se v pamětech vrátil velitel nemocnice v období

duben 1953 -duben 1954 Bedřich Placák.4 Své vzpomínky psal několik desítek let po

korejské válce, z čehož vyplývá jejich faktografická nepřesnost. Zajímavá byla

některá Placákova hodnocení osob a událostí s jeho misí spojených.

K pochopení motivů stojících za akcemi "za mír" je podnětný článek B. Titzla

Podpisové akce za mír 1950 a 1951 publikovaný v Securitas imperii 7.5

Uvedené práce mi byly pouze doplňkem. Pramenný materiál v archivních

fondech České republiky vztahující se k tématu mé práce je vcelku bohatý. Nejvíce

zpráv o korejském vyslanectví v Československu a československém vyslanectví

v KLDR se nachází ve fondech archivu Ministerstva zahraničních věcí České

republiky. V těchto fondech je též poměrně velké množství dokumentů o

československé hospodářské a diplomatické pomoci Gednání OSN).

Mnoho pramenů k pomoci KLDR a také o "mírových" akcích se nalézá ve

fondech bývalého Archivu ÚV KSČ, jenž je nyní v Národním archivu (do 1. ledna

2005 Státní ústřední archiv). O pomoci rozhodoval Politický sekretariát ÚV KSČ,

1 Pilát, V.; Českoslovenští vojenští lékaři v korejské válce, In: Historie a vojenství 1994, č. 2 a 3, Praha
1994
2 Kol. pracovníků ÚDY: Aktivity československých institucí v jihovýchodní Asii v době korejské a
vietnamské války, ln: Securitas imperii 9, Praha 2002
3 Píša, M.; Československo a korejská válka, In: Historický obzor roč. 8, č. 3-4, str. 81 an., Praha 1997
4 Placák, B.; Paměti lékaře, Praha 1997
5 Titzl. B.; Podpisové akce za mír 1950 a 1951, In: Securitas imperii 7, Praha 2001
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jednala o ní také vláda. "Mírové" kampaně, včetně samotných rezolucí, jsou

zdokumentovány především ve fondech Mezinárodního oddělení ÚV KSČ a

Organizačního sekretariátu ÚV KSČ.

Nejvíce informací o působení československé nemocnice Je ve fondech

Vojenského historického archivu. Zde se nalézají hlášení vedoucích pracovníků

nemocnice, nejrůznější materiální a účetní výkazy a další materiály.

Použity byly také materiály nashromážděné pracovníky Úřadu pro

dokumentaci a vyšetřování zločinů komunismu, většinou z archivů a fondů

vyjmenovaných výše.

Pokud se jedná o hlášení a souhrny událostí, jsou prameny komunistickou

ideologií zatíženy relativně málo. Stejný poznatek platí i o zápisech jednání orgánů

KSČ a vlády. Nejvíce se ideologie stalinistického režimu odráží v případě akcí za

"mír" a pramenech k československé účasti na jednání OSN.

Téma své práce jsem časově vymezil počátkem vztahů mezi Československou

republikou a Korejskou lidově demokratickou republikou a 27. červencem 1953, tedy

dnem, kdy byla v Panmudžonu podepsána Dohoda o příměří.6 V důsledku ukončení

bojů došlo ve vztazích ČSR a Severní Koreje k podstatným změnám. Určitý přesah do

roku 1954 je zde v případě kapitoly o československé vojenské nemocnici, jejíž vývoj

měl větší setrvačnost a ke změnám v důsledku příměří došlo později. Zde je

mezníkem odjezd druhé skupiny vojenských lékařů z Koreje v dubnu 1954.
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2. Navázání styků Československa a KLDR

První kontakty mezi Československem a Koreou se začaly objevovat po

skončení bojů druhé světové války v Evropě. Tisk v opět svobodném

československém státě přinášel zprávy z Tichomoří, kde boje dosud trvaly. Pozornost

přivábila i dosavadní součást japonského impéria, Korea.7 V té době kromě mála

zasvěcenců a několika Korejců8 pobývajících na našem území o této zemi málokdo

něco věděl.

V následujících třech letech byly zprávy o Koreji sporadické, ještě vzácnější

byly styky s Jižní či Severní Korejí. Na úrovni vlád došlo k prvním jednáním po

vyhlášení Korejské lidově demokratické republiky.9

Dne 8. října 1948 se ministr zahraničních věcí KLDR Pak Chen Jen

telegramem obrátil na ministra zahraničí ČSR Vladimíra Clementise s návrhem na

navázání diplomatických a hospodářských styků. O věci jednala vláda ČSR, která 19.

října 1948 uznala vládu Korejské lidově demokratické republiky a vyslovila souhlas

s korejským návrhem. Clementis zakrátko (21. října) Pak Chen Jenovi poslal telegram

o československém souhlasu. 10 Československá republika byla jednou z prvních zemí,

které KLDR uznaly. Do ustanovení československého zastupitelského úřadu měly

uplynout téměř dva roky. Korejské vyslanectví vzniklo až v červenci 1951.

V téměř dvouleté odmlce se vztahy mezi ČSR a Severní Koreou udržovaly

např. formou setkání na mezinárodních sjezdech nejrůznějších organizací (mj. v říjnu


[…]


communist regime. The changes in the structure of Czechoslovak economy, that

damaged it considerably, had strong connection with the Korean war.
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Použité zkratky

A MZV -Archiv ministerstva zahraničních věcí

ČSR- Československá republika

HKR- Hlavní kádrová správa (součást MNO)

HT-ZS -Hlavní týl- Zdravotní služba (součást MNO)

CHPPN- chirurgická polní pohyblivá nemocnice

KLA- Korejská lidová armáda, armáda KLDR

KLDR -Korejská lidově demokratická republika

MNO- Ministerstvo národní obrany

MO- mezinárodní odbor (fond A MZV)

MZV - Ministerstvo/ministr zahraničních věcí

NA- Národní archiv

NATO - North Atlantic Treaty Organization, Organizace severoatlantické smlouvy

OSN- Organizace spojených národů

PS ÚV KSČ - Politický sekretariát Ústředního výboru Komunistické strany

Československa

RB, RB OSN - Rada bezpečnosti OSN

SSSR- Sovětský svaz socialistických republik

SÚA- Státní ústřední archiv

TO- teritoriální odbory, TO-T- TO trezorové, TO-O- obyčejné (fondy MZV)

ÚV KSČ - Ústřední výbor Komunistické strany Československa

ÚDV - Úřad pro dokumentaci a vyšetřování zločinů komunismu

UNCOK - United Nations Commission on Korea, Komise spojených národů pro

Koreu

UNCURK-United Nations Commission for Uniting and Rehabilitation of Korea,

Komise OSN pro sjednocení a obnovu Koreje

UNTCOK - United Nations Temporary Commission on Korea, Dočasná Komise

OSN pro Koreu

ÚPV- Úřad předsednictva vlády, ÚPV-B- ÚPV- běžná spisovna, ÚPV-T- ÚPV­

tajná spisovna (fondy NA)

USA- Spojené státy americké

VHA - Vojenský historický archiv

VLA - Vojenská lékařská akademie

VS OSN - Valné shromáždění OSN
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ZÚ - zastupitelský úřad

ZVP - zástupce [velitele] pro věci politické
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1)

Monsieur Klementis

Vážený pane ministře, z příkazu vlády lidovo-demokratické republiky Korejské mám

čest obrátiti se k Vám, pane ministře, této věci:

Minuly tři roky od chvíle, kdy brannými silami velkého Sovětského svazu

byla osvobozena naše vlast z dlouhého koloniálního jařma japonského imperialismu.

Za tyto tři roky uskutečnily se v Korei tak ohromné změny, jakých náš národ není

pamětníkem. Tyto změny jsou zákonitým výsledkem úporného boje našeho lidu na

frontě, obnovením svého národního hospodářství, kultury a státní nezávislosti.

Dne 25. srpna 1948 byly v jižních a severních částech Korei provedeny

všeobecné volby, které byly svobodnou demonstrací vůle našeho národa. V důsledku

těchto voleb byl v Korei vytvořen vrcholný orgán státní moci - národní shromáždění

a vláda Lidovo-demokratické republiky Korejské. V těchto orgánech jsou zastoupeny

všechny složky obyvatelstva. Vláda Korejské lidovo- demokratické republiky

přistoupila nyní k výkonu svých funkcí. Na základě shora uvedeného obracím se,

velevážený pane ministře, jménem své vlády na Vás a Vaší osobou i na Vaši vládu

s návrhem na zřízení diplomatických styků, jakož i hospodářských styků mezi našimi

státy.

Jsem přesvědčen o tom, že vytvoření politických diplomatických styků mezi

našimi národ bude nejen podporou rozvoje našich národů, ale přinese i velký podíl ve

věci míru a bezpečnosti národů na celém světě.

Vyjadřujíc dokonalou úctu k Vám

Znamenám se

PakHenNen

Ministr zahraničních věcí

Lidovo-demokratická republika

Korei

Phenjan, Korea, 8. října 1948240

240 A MZV ČR, TO-O, Korea 1945-59, karton I, Navázání diplomatických styků s lidovo­
demokratickou republikou korejskou
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2)

TRYGVE LIE, SECRETARY GENERAL OF UN, NEW YORK, LAKE SUCCESS

With reference to your telegrams of June 25 and 27 in which you announced

the decisions of the Security Council conceming Korea of June 25 and 27 1950 I have

the honour to declare the following in the name of the Govemment of the

Czechoslovak republic:

The decisions adopted without the participation of two permanent members of

the Security Council, the Soviet Union and China, but in the presence of the

Kuomintang group, who is not entitled to represent China, therefore without the

necessary unanimity of all permanent members of the Security Council, are illegal.

Viliam Široký

Deputy Prime Minister

Minister ofForeign Affairs241

241 A MZV ČR, MO-O, 1945-55, karton 68, Rada bezpečnosti- Korea, 29. 6. 1950
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3)
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4)

Předseda Rady ministrů

Korejské lidově-demokratické republiky

Kim Ir Sen

Československý lid přijal s nesmírnou radostí zprávu o podepsání Dohody o

příměří v Koreji, která je významným krokem na cestě k upevnění světového míru.

Vláda Československé republiky jménem všeho československého lidu

blahopřeje vládě Korejské lidově-demokratické republiky k této významné události,

která je výsledkem mírového úsilí Čínské lidové republiky a Korejské lidovo­

demokratické republiky podporovaného Sovětským svazem, a která je velkým

vítězstvím mírových sil celého světa.

Vláda Československé republiky učiní vše, aby přispěla k plnému zajištění

míru v Koreji, který umožní korejskému lidu budování šťastného života ve svobodné

zemi.

Viliam Široký

Předseda vlády

Československé republikr42

242 A MZV ČR, TO-O, 1945-54, Korea, karton I, Telegram čs. vlády k uzavření příměří v Koreji
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5) Mapa převzata z internetové stránky

http://www.lib.utexas.edu/maps/middle _ east_ and _ asia/korean _peninsula.gif

Korean Peninsula
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