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V české historiografii není mnoho prací, které by se zabývaly otázkou
československo severokorejských vztahú v čase jednoho z největších

ozbrojených konfliktů studené války. Tím více se sluší přivítat magisterskou a
posléze i rigorózní práci Pavla Janečka, která tuto problematiku zásadním
způsobem zmapovala. Vzhledem ke skutečně skromnému počtu dvou či tří

relevantních odborných článkll a jedněch pamětí, založil autor svoji studii na
původních pramenech československé provenience, a to na fondech Národního
archivu a Vojenského historického archivu.

Práce je strukturovaná do tří částí. První je věnována bilaterálním
diplomatickým relacím a "aktivitám" čs. zahraniční politiky v korejské otázce na
fóru OSN. Druhá část se zabývá reflexí korejské války v tehdejším
Československu a hospodářskou pomocí Prahy severokorejskému režimu. Ve ti"etÍ,
nejrozsáhlejší části Janeček analyzoval činnost čs. vojenské nemocnice v Koreji.
Přes všechny politické souvislosti je nutné - podle mého soudu - ocenit práci čs.
vojenských lékařů, kteří v nesmírně obtížných podmínkách skutečně obětavě plni I i
své medicínské poslání. Také v akcentu na reálnou situaci čs. vojenské nemocnice
v severokorej ském týlu vidím klíčový badatelský přínos autorovy studie.

Jsem dalek toho, abych Janečka kritizoval za snad nevyužité možnosti
původního badatelského záměru. Podle mého názoru, se zadaného úkolu zhostil se
ctí. Nicméně by možná stálo za úvahu případné rozšíření těch částí textu, které se
týkají činnosti čs. diplomacie na púdě OSN. ( V české historiografii stále chybí
věcná analýza čs. zahraniční politiky v podmínkách satel itního vztahu \ liči
Moskvě, včetně osobnostních profilll jednotlivých aktérú.) Pro futuro by možná
bylo vhodné rozebrat i činnost čs. zástupdi v Dozorčí komisi pro příměh.

Příslušné archivní fondy jsou snad již k dispozici.

Omlouvám se za odbočení od tématu. Rigorózní práce kolegy Pavla Janečka
splnila všechny požadavky, které jsou kladeny na tinální text absolventa KarlO\<l
učení a uchazeče o akademický titul PhDr. Mohu ji tedy o povědně doporučit k
závěrečné obhajobě před zkušební komisí. G-P. r
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